*dimus monachis, ut regulæ prevaricatio ipsius auctoritate et sententia emendetur, ita tamen secundum eandem regulam, ut rubigo vasis sic abradatur, ne testa humanae fragilitatis penitus communuat. Peccatis quidem nostris exigentibus, licet sero tamen recognoscimus factos nos esse obprobrium omnibus per circuitum nostrum, non tamen cuncta vera esse quæ loquuntur adversum nos malignæ lingue odio nos habentium. Quapropter si canonicum hoc est, si regulæ nostræ consentaneum, si vestræ religioni debitum, si usibus ecclesiasticis usitatissimum, date, oramus pronisque tam mentibus quam corporibus imploramus, date, supplicamus, date, piissimi domini, nobis abbatem, quoniam noster defunctus est. Cum datus ille nobis fuerit, de omnibus quibus infamati sumus, quibusque hodie accusamur tam falsis quam veris vocibus, magistra regula ipso (197) ordinante, vobis etiam si placet presentibus, satisfacere et emendare parati sumus. Qui si prius cuiquam inde respondere debemus, sanctus iste vester decernal conventus. Electus noster, cum non tantum careat criminis sed omnis quoque mala suspitione, isque nulla possit auctoritate respui, si nostris tantum, licet falsis, reprobatur criminibus, detur nobis quicumque vobis placuerit alius. Non contradicimus, quin libenter annuimus, dummodo habentes caput purgari et emendari sub oculis ejus ex his possimus, quibus vel presentes vel absentes arguimus.*

7. Et quidem erat electus ille vir peroptimus, prudens et religiosus monachus, humana divinaque pagina adprime eruditus, diuque loci nostri prepositus, nomine Gerardus, ex discipulis Guntramni abbatis superstitum adhuc unus. Sed tanta fuerat, propter pudor<sup>78</sup> infamia eligentium, ut prejudicans prevaleret aduersus electi meritum; quoniamque Dei benignitate et patientia abutentes, aurem cordis a clamore ejus diu averterant, effectum petitionis sue, licet justæ, licet regularis, justo tamen Dei iudicio assequi non poterant. Quid plura? Solvitur tandem die illa capitulum cum ira magna et indignatione episcoporum.

8. Ratione et regulari auctoritate se premi dissimulantes, tamen occulite ingemiscebant, sed tamquam ministri iræ et virga furoris Domini in nostros, etiam volentes assentiri non poterant. Satagebant ergo tota die illa simul, ut qui ferri in exilium reluctarentur, viribus et ignominiose sequenti die de monasterio et oppido ejicerentur, ut que ejecti miseratione, humana a nullo recuperentur vel in hospitio. Progressus in puplicum episcopus Leodiensis Heynricus stolatus auctoritate episcopali per bannum omnibus in episcopio suo precæpit, ut et hospitio eis non in-

#### VARIÆ LECTIÖNES.

7<sup>a</sup> 13. D. 7<sup>b</sup> dolor D.

#### NOTÆ.

(195) Qui præter suo monasterio inde ab anno 1076 : cf. Rupert Chron. Sancti Laurentii Leodiens. c. 44.

(196) De quo vide Mon. Ger. SS. IX, 2.

(197) Scilicet abbate.

dulgerent, et quicquid habere invenirentur primo illis obviantes impune distraherent. Res miserabiliter miseranda, et nisi judicio Dei accidisset, nullo Dei et hominum judicio suscipienda. Sed ne forte in judicio duorum istorum episcoporum occultum Dei judicium videamur reprehendere, sinamus cum reverentia justum judicem Deum peccata nostrorum per istos punire; hoc tantum ad miseriā eorum veraciter referamus, quod etiam non intelligentes <sup>76</sup> ministros irae Dei et virgam furoris Domini se esse, esse tamen meruerunt et pro peccatis suis peccata aliorum punire, atque ita, ut non modo hoc fieret sine reverentia monachici ordinis, sed etiam sine compassione in homines peccatores saltem extremæ humanitatis <sup>77</sup>. Quæ enim regula, quis canon, quis ordo, quæ leges hoc autorizant, ut defuncto suo abbatte monachi abbatem regulariter petentes, et quicquid de eis vel fama mentitur vel veritas perhibet <sup>78</sup>, secundum regulam suam vel purgare vel emendare volentes, ire ante datum abbatem ab episcopo in exilium compellantur, et nisi assentiant, stola et banno omnes in episcopio christiani ab eorum hospitalitate interdicantur? Sed cum reverentia, ut diximus, justum Dei judicium in istorum injusto judicio suscipiamus, proximioremque Dei clementiam indubitanter credamus esse erga illos, quos dignatur corripiendo flagellare, quam quos valuit ministros iræ suæ et virgam furoris sui esse, si tamen in humilitate conscientiæ suæ sciunt correctionem Dei suspicere.

9. Episcopi igitur nec justæ petitioni nostrorum acquiescentes, nec Deum in se nossequi pro peccatis tam suis quam nostris intelligentes, spreta nostrorum digna electione et quæ reprobari non poterat aliqua regulari objectione, sicut iam dudum deliberaverant, sequenti die, stupentibus oculis monachorum, introduxerunt in monasterium nostrum Lanzone quendam de cœnobio sancti Vincentii Mettis abbatem, virum quidem religiosum et inter religiosos nominatissimum, at nichil religioni ejus detraxissent, si tamdiu a regimine cœnobii nostri abstinuissent, donec canonica auctoritas etiam repugnante eum ad id pertraxisset.

10. Nam nisi me fallant auctoritates sedis apostolicæ, scilicet Cœlestino papa precipiente, necnon et illud idem Nicholao papa ad Karolum Francorum regem (198) et Egilonem episcopum Sennensem multipliciter iterante (199): *Illicitum est in aliena stipendia quenquam obrepere, et ex transverso venientem in castro inter quæ non militavit ducatum arripere. Tunc tandem alter de altera eligendus est ecclesia, si de civitatis ipsius clericis vel monachis nullus dignus inveniri potuerit, qui ordinandus sit. Primum*

A enim illi requirendi <sup>79</sup> sunt, quam <sup>80</sup> aliqui de alienis ecclesiis preferantur. Hubeat unusquisque fructum sue militiae in ecclesia sua, in qua suam super omnia officia transegit statem; in aliena stipendia minime alter <sup>81</sup> obrepat, nec alii debitam alter sibi audeat vendicare mercedem. Ilæ sunt auctoritates sedis apostolicæ.

11. Quod si quis dominum istum et religiosum quidem virum, Lanzonem abbatem, ex eo conatur defendere, quia faciente ipsius famosa religione consenserint in eum duo episcopi isti de violentia ejus in nostros prelatione, audiatur se inde redargui hac ejusdem Nicholai papæ ad eundem Egilonem auctoritate: *Quid autem, inquit, suffragatur consensus episcoporum, ubi non pro regulis paternis, sed contra regulas adunatur?* Et paulo post: *Cujuscunque itaque sit sanctitatis dono quilibet preditus, alienos non debet labores preripere, quippe cum jubetur nichil eorum quæ proximi sunt aliquo modo concupiscere. Eo ipso enim quo quisque alteri pertinentia jura surripit, sanctitas gratiam perdit; nam quæ sanctitas vendicat mercedem alteri debitam?* *Quæ sanctitas alterius sibi met fructus usurpat?* Contra has ecclesiasticas auctoritates et sedis apostolicæ interdictiones, licet sanctus, licet justus, licet religiosus, licet suffragante illi duorum episcoporum consensu, peccatis nostrorum ita merentibus, dominus Lanzo abbas est super nostros introductus. Donum tamen rerum temporalium et cura committendarum ei animarum dilatum est ab episcopis usque 9. Kal. Sept. Die vero capituli convenerunt in chorum ad vesperos omnes confrates nostri, vestientes chorum formosis viris magnarum personarum et eruditis, apprime in omnibus officiis ecclesiasticarum institutionum. Felix quidem ecclesia tot et talibus et tantis viris, si non iratum habuissent sibi Deum patrem pro peccatis suis, vel iram ejus scissent portare in humilitate cordis et contritione carnis. Sed quid moror?

12. Eadem nocte intelligentes ab amicis quod sequenti die violenter et contumelioso truderentur in exilium, si in claustro essent inventi, pavore dissoluti — ut est humana natura et maxime formidolosa simplicitas monachorum — fuga sibi consuluerunt. Unus tantum eorum Luipo nomine, exilio sibi magis quam fuga electo, transmissus est Leodium sub Berengario abbe apud <sup>82</sup> Sanctum Laurentium; paucissimi vero cum abbe Lanzone remanserunt, Gerardus scilicet prepositus ille nostrorum electus, necnon et Bligerus, Herimannus quoque senior cum alio Herimanno nepote suo, atque Hugo, qui paulo post missus est Mettis in exilium, ceterorum vero plurimis per Flandriam et Angliam, Datiam et Sacxiā regnum quoque Theutonicorum dispersis.

#### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>76</sup> indulgentes D. <sup>77</sup> necessitatis D. <sup>78</sup> prohibet 1<sup>o</sup>. <sup>79</sup> reprobandi Mansi. <sup>80</sup> ut Mansi. <sup>81</sup> deest 1<sup>o</sup>.  
ad 1<sup>o</sup>.

#### NOTÆ.

(198) Nicolai 1 ep. 20 Mansi XV, 391.

(199) Nicolai 1 ep. 21 in Appendix apud Mansi XV, 363. Tunc — mercedem sunt verba Cœlestini 1<sup>o</sup>.

Pars minima, habitu sibi retento, per diversa cœnobia hospitabatur, pars maxima, nichil sibi de monacho retento, presbiterorum more per diversas parrochias vagando serebatur. Sed et Leodii et Coloniæ, post iræ Dei super locum nostrum pœnitentiam et redditam nostris miserationis suæ gratiam, vidimus nonnullos eorum inter clericos sub clericorum habitu consenuisse in ordine canonorum; Leodii in monasterio sanctæ Crucis neonon et sancti Johannis, Coloniæ in monasterio sancti Georgii.

13. Interea Lanzo abbas duorum fultus auctoritate episcoporum, cœpit strenue de temporalibus et spiritualibus apud nos agere, advocata sibi de Mettensium<sup>83</sup> partibus religiosorum monachorum multitudine; sed nescimus quo occulto Dei judicio, gravissima contritus est divinitus<sup>84</sup> adversitate, dum humana nimium forsitan elevaretur prosperitate. Nam tertio prelationis ejus anno (200) super nostros 7 Idus Martii (an. 1085) combustum corruit mirificum illud et pulcherimum operis monasterium nostrum, quod incomparabilibus in hac terra nostra columnis, et tectura irrecuperabili pene consummaverat pia sollicitudo abbatis Adelardi secundi; tan-

A tumque fuit, non dicam infortunium, sed ut dixi<sup>85</sup> occultum Dei judicium, ut de una domuncula, longe quidem posita, in toto oppido nostro solum nostrum combureretur monasterium. Globus namque ardentes straminis altissime se attollens ab incendio flamnivomantis domunculæ, dicitur visibiliter tandem corruisse super nidum cyconiae in una duarum turri, que est juxta orientales absides in australi latere<sup>\*</sup>; et oppidanis ad clausum ostium monasterii concurrentibus, sed fratribus causam nescientibus, tamdiu protelatum illis esse introitum, donec vis ignea inexpugnabile sibi preoccupasset totius domus imperium. Cecidit igitur tandem, cecidit illud monasterium, cuius simile amplius nostrum non habebit cœnobium, illæque mirabiles columnæ, super quibus labor, expensæ, studium, opus, pulchritudo, magnitudo referri digne vix potest, ita funditus igne resolutæ corruerunt, ut de duodecim reformari non posset una similis preteritarum. Sed a tam luctuosa descriptione paululum hic jam respirare oportet, et secundi libri sine terminato, ad tertium inchoandum molestum animum recreare clementiori otio.

\* Sita ad dexteram capelle Sancti Trudonis in superiori margine addidit interpolator 1.

## EXPLICIT LIBER SECUNDUS, INCIPIT TERTIUS.

4. Dum<sup>86</sup> gravi sollicitudinum mearum pressura urgeor, tenue nimis viliterque scissum ipse reprehendo, quicquid in hac ordita tela texuisse videor. Sed quid? Si talis non fuerit res peracta, ut digna sit ita permanere, tantum saltem conseret ex sua vilitate, quod quandoque coget erubescerent se in melius stilum commutare. Interim, lector, animadverte quod scribitur, non quam bene scribitur. Anno igitur dominicae incarnationis 1082 obiit abbas Adelardus secundus 8. Idus Decembris; 3. vero Idus Augusti capitulum actum est super confratres nostros a duobus episcopis, Herimanio scilicet Mettense et Heinrico Leodiense; qua nocte dispersi sunt omnes confratres nostri preter paucos, quos superius nominavi<sup>87</sup>. 9. autem Kal. Septemb.<sup>88</sup> (201) Lanzo, abbas Sancti Vincentii Mettis, ordine<sup>89</sup> quo secundo libro disserui<sup>90</sup>, abbatiam nostram regendam suscepit; tertio vero anno introitus ejus com-

bustum est monasterium nostrum, scilicet 7. Idus Martii anno videlicet dom. inc. 1085<sup>91</sup><sup>92</sup>. Hildebrandus papa, qui et Gregorius<sup>93</sup> est appellatus, et Heinricus<sup>94</sup> Romanorum imperator, qui Leodii obiit filii persecutionem fugiens, gravissimis discidiis regnum et sacerdotium hac illaque miserabiliter distrahebant<sup>95</sup>. Quare imperator saventium sibi episcoporum Mogontiæ<sup>96</sup> concilio habito, suique papæ Clementis appellati, Ravennatum<sup>97</sup> scilicet archiepiscopi, auctoritate, ut sibi videbatur, roboro, Herimanum Mettensem episcopum hostem imperii publicum adjudicatum, quoniam<sup>98</sup> sequi contra imperatorem videbatur Gregorium, abjudicari fecit<sup>99</sup> in eodem concilio totoque alienari Mettensem dominio (202), abate<sup>100</sup> quodam Sancti Arnulfi Mettis Gualone dicto D episcopo<sup>101</sup> pro eo supposito<sup>102</sup>.

\* Ante hos vero annos cum interpolator una linea erasa 1.

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>83</sup> Mettensibus 1. <sup>84</sup> Anno Domini 1085 abbas Lanzo gravi attritus est scripsit interpolator 1. duabus lineis erasis. <sup>85</sup> ut d. desunt 1. <sup>86</sup> quam 1. <sup>87</sup> nominavimus D. <sup>88</sup> Anno sequenti addit interpolator in rasura 1. <sup>89</sup> memorato addit D. <sup>90</sup> quo — disserui desunt D. <sup>91</sup> ita D. <sup>92</sup> VII addunt D. et interpolator 1. <sup>93</sup> IIIJ. rec. man. in 1. <sup>94</sup> distractis sent interpolat. in rasura 1. <sup>95</sup> rasura 1. <sup>96</sup> Ravennatum D. <sup>97</sup> quoniam — Gregorium desunt D. <sup>98</sup> interpolator 1. fecisset. <sup>99</sup> abbatem quendam interp. 1. <sup>100</sup> Gualonem dictum episcopum interp. 1. <sup>101</sup> supposuit interp. 1.

### NOTÆ.

(200) I. e. anno 1086. Si revera ut ex sequentibus patet combustum est monasterium anno 1085, erravit auctor in computando abbatis; erat annus secundus. Cf. etiam infra IX, 29; X, 15.

(201) Ita legendum esse, non Decembris, quod

exhibent codices et Dachery, ex antecedentibus II, 11 patet.

(202) Vide Siegerbertum ad hunc annum et Mansi XX, 613. De Walone vide Hugonis Flav. Chron.

**2.** Interea Luipo, unus de fratribus nostris, ille inquam qui Leodii apud Sanctum Laurentium exilio sententiam suscepserat, fuga exilium evadit, necessitate quidem ea, quia Leodensium episcopum longius eum velle in exilium mittere sensit. Qui cum per omnes quos utiles sibi fore existimabat, per ipsum quoque imperatorem apud abbatem Lanzonem omni humilitate ageret, ut receptus in claustru suo, quo nutritus fuerat, ordine quo et alii vivere posset, nullo modo impetrare valuit. At ille cum parentibus suis Lovanii, interdum vero Salechem aliasque non-nunquam — nobiliter enim natus fuerat — de patrimonio suo tristis et miserens<sup>103</sup> vivebat. Sed auditis inimicitias, quæ inter imperatorem et Herimannum Mettensem obortæ fuerant, et quia abjudicatum illi episcopatum imperator cum omnibus appenditiis ejus, simul etiam et abbatiam nostram eadem lege habebat in manu sua<sup>104</sup>, locutus fratribus nostris qui Gande in monasterio sancti Bavonis exulabant, necnon et quibusdam qui abbatem Lanzonem aliquantum cum eo morati tandem effugerant, simul etiam aliquibus qui cum eo adhuc erant, ut multa interea hac illaque preteream, ab imperatore tandem obtinuit, ut susceppto dono abbatarie nostræ de manu imperatoris, per duos comites ejus in eam introduceretur, Gerardum scilicet de castello quod dicitur de Guassenberge<sup>105</sup>, et Gozwinum, avunculum ejus, de castello quod dicitur Heinesberge. Hæc autem ea geri videbantur ratione, quia absque electione dominus Lanzo introierat, fratrum electioni superpositus, episcopatusque Mettensem, qui Herimanno abjudicatus videbatur, in manu imperatoris habebatur, cuius capit*i* inheret<sup>106</sup> nostra abbatia. Quare imperator Lanzonem tanquam invasorem removere posse sibi videbatur, et fratribus nostris suum electum dare. Nostro tamen judicio non videtur coherere hæc ratio; cum si quid contra canones actum esset ab episcopis in nostros, de Lanzone apostolica prius coherendum esset auctoritate, quam illicita imperatoris potestate. Sed apud mortales per mortales nichil juste rationabiliterque igitur, cum rationis justiciæque regula Deus judex justus victa patientia insurrexit iratus. Hac tamen ratione et ordine Luipo abbatiam nostram primum visus est intrasse; qui si tum et postmodum gratis et per ostium intraverit, testabuntur sequentia ipsius operis. Intravit igitur 7 Kalendas Junii (an. 1085) in pompa magna militum, qua die secunda feria fuit rogationum. Cujus tirannideam Lanzo veritas intra parietes se continuuit, turrimque preoccupans cum paucis monachis vita sibi eam solatium fecit. Primus quidem ipse fuit, qui turrim nostram

A sibi vitæ presidium fecit. Quæ res perniciosissimum postea exemplum nostris extitit, fiducia tanti presidii factis rebellibus in excidium totius loci nostri; non tamen vir religiosus ita<sup>107</sup> intellexit, cum eam ascenderet, qui nichil ex ea nisi vitam sibi servandam cogitabat, donec episcopi auxilio salvus evadere posset. Sed seditiosus populus noster et ad omne quod est turbæ et discidii levissimus; hujus viri necessitatis leviter in malo potuit meminisse, oblata sibi rebellandi et calumniam faciendi occasione. Unde ipsi aliquando meminimus, et post presentes vidimus, non solum oppidum nostrum incendio prorsus conflagrasse, verum turris hujus occasione plurima miserabilia in eo accidisse cum humani sanguinis larga effusione (203).

**B** 3. Igitur quidam de fratribus nostris, qui prelationem Lanzonis abbatis ferebant inviti, ad Luiponem statim se convertunt; beneficiati ecclesiae preter paucissimos, necnon et oppidanæ fidelitatem ei faciunt. Lanzo interea letanias rogationum (204) intra parietes templi agebat cum paucis monachis; Luipo per campos, ut mos est, cum multis de fratribus nostris et turba laicali. Homines nostros ad hujusmodi seditiones facillimos, et modo bac modo illac levissime devios usque ad nostra quoque tempora invenimus; quod et interdum gravissime experti sumus, quam diu de monachis nostris superfuit vel unus, qui contendere de abbatia nostra moliretur. Quid moror? Franguntur tandem ab hominibus Luiponis forces monasterii versus claustrum, et abbatem Lanzonem intra turrim coactum ostium exire non permittunt. Tantam eum in ea necessitatem audivimus sustinuisse, ut aliquot diebus a pauperioribus mulierculis per fenestras aleretur grosso et arido pane, vasculoque parvissima refocillaretur<sup>108</sup> aquæ. Sic et sic, et hæc et illa per 15 dies sunt inter eos acta. Quinto decimo demum die, in qua fuit<sup>109</sup> secunda feria pentecosten, 5 scilicet Idus Junii, misit episcopus Leodiensis abbatem Berengarium de cœnobio sancti Laurentii Leodii, et astu simplici ereptum abbatem Lanzonem de nostra turri, cum eodem abbate manere fecit Leodii in monasterio sauci Laurentii. Fecit etiam ibidem servire ei quicquid habere videtur in Sesni<sup>110</sup> (205) et in Jemaria et in Villario et in Orele (206), deliberans interea quid de Luipone ageret. Post hæc nichil moratus Luipo Mettis profiscitur, et redditum Gualoni baculum, qui super Herimannum episcopus ibi dicebatur, ab eodem recipit, presentibus ibi de fratribus nostris multis et de oppidanis melioribus. Episcopus Leodiensis hanc presumptionem<sup>111</sup> Luiponis con-

## VARIAE LECTIONES.

<sup>103</sup> vixit qui sequenti anno scilicet 1086 interp. 1<sup>o</sup>. <sup>104</sup> suis D. <sup>105</sup> Guastenberge 1<sup>o</sup>. <sup>106</sup> inberebat <sup>1</sup>. <sup>107</sup> deest 1<sup>o</sup>. <sup>108</sup> a. r. 1<sup>o</sup>. <sup>109</sup> fuit — Junii desunt D. <sup>110</sup> Seni 1<sup>o</sup>. Sesuin D. <sup>111</sup> de hac præsumptione D.

## NOTÆ.

(203) Cf. X, 14, 15.  
(204) Quæ celebrantur ante Ascensionem Christi.

(205) Seny haud procul a Huy.

(206) Oreye inter Sanctum Trudonem et Leodium.

templumque ecclesiae sancti Lamberti suis tam abbatis quam archidiaconibus totique simul ecclesie conquestus, eorum judicio Luiponem excommunicat 17 Kal. Julii, octavis scilicet Pentecosten, oinnesque adherentes ei.

4. Heu ! heu ! Nunc, nunc invalescit materia de miseriarum nostrarum miserrima relatione, sub cuius pondere mens collisa hebitudine sua stilum quoque hebetem facit, horroreque informis monstri et enormis materiae timet in lucem prodire. Dicendum enim hic erit post primam et miserabilem illam mirabilis quondam flamma faciente templi nostri ruinam secundo vix anno, et quasi calidis adhuc templi cineribus, quomodo totum oppidum nostrum in una quasi favilla corruerit, et humanus sanguis non modo perustos semiratosque templi parietes fiedaverit, verum altius largeque supra ipsas altarium crepidines roraverit. Igitur Luipo quid faceret? Episcopum Heinricum inexorabilem prorsus sibi videt; rem igitur suam ad imperatorem iterum atque iterum refert. Imperator in turbato sibi regno et sacerdotio egre occupatus, rem ejus usque in curia Aquisgrani differt. Fit curia in natale Domini (an. 1087); assunt episcopus et Luipo. Longus inter utrosque post et ante imperatorem verborum conflictus; cedit tandem episcopus, victus terrore imperatoris magis quam legibus. Solvitur cum suis omnibus ab excommunicatione Luipo; sed interim fratribus nostris omnibus divino interdicto officio, donec dato sibi conductu veniens ad audientiam pacisfice Leodii discuteretur Luipo, si quomodo posset de eo peticio imperatoris fieri. Luipo instantie die licet conductum sibi videret deesse, Cunradum scilicet Ulterioris Trajecti episcopum, qui sibi promissus fuerat coram imperatore, tamen ad diem tendit. Quem ministri Leodiensis episcopi excipientes insidiis juxta villam Jupiliam (207) Leodio proximam, graviter verberatum spoliant, neque tamen sic a proposito itinere prorsus deterrent. Sedit concilium; jubetur Luipo intrare. Ille non abnuit, dummodo spoliato sibi res suae restituerentur, et qui eum introduceret promissus ei adesset conductus. Iterum atque iterum et usque tertio vocatus cum superius dicta ratione venire nollet, tandem excommunicatur; sicutque <sup>111</sup> tristis ad claustrum reversus res domesticas disponit et statim ad imperatorem reddit. Nec mora; fautores ejus consilio simul habito de munienda turri nostra deliberant, et quicquid munitioni obsidionique videbatur esse necessarium parant. Eliguntur ad tale negotium juvenes audacissimi, multarum in corpore et parentela viriū, sed parvissimi consilii, ut, si episcopus Leodiensis Lanzonem abbatem reducere vellet, timor turris ab illis

A occupat eum a reitu arceret, donec dominus eorum Luipo ab imperatore pace habita rediret. Tantaque erat cœcitas iudicio Dei eorum, qui videbantur in oppido nostro sapientiores et natu majores, ut non attendere vellent, quam pessimum finem haberet, quod domus Dei, illis cooperantibus aut consentientibus sive non resistantibus, siebat militum presidium, quin immo spelunca latronum et sacrilegorum refugium. Cœperunt interea novi illi castellani edificatam sibi munitionem possidere, multo Dei contemptu et rerum ecclesiasticarum abusione. Nam cortinis et tapetibus, quibus tunc multis et preciosis abundabat nostra ecclesia, vabant undique exterius novæ edificationis suæ circa turrim ambulatoria, sub illis et circa ea protegentes se ab æstivalis solis ardore, et bibentes et manducantes dormientesque in eis luxuriose. Nam spaciū monasterii, quod est a turre usque ad arcum primum ante ipsam turrim, munitioni suæ quasi antemurale conjunxerant, et per fenestras trium simul positarum turrium trabibus ingentibus longe porratis, in giro extra turres placidum aspectu compo-suerant ambulatorium. Ibi, ut dixi, cortinis et tapetibus cœterisque ecclesiasticis utensilibus luxuriose nimis abutebantur. Censum quoque et annonam quæ pertinebant ad prebendam fratrum gula suæ et libidini prodige nimis servire faciebant. Nam inter magnos et parvos vix octo fratres tunc habebantur apud nos. Qui enim Deum timebant, Leodiensis episcopi dispositione per alia cœnobia hospitabantur; et quidam, vestibus abjectis monachicis, clericali habitu exules abutebantur; quidam vero illorum qui cum Luipone remanserant, horum omnium malorum non tam intentores quam etiam cooperatores existebant, et simul cum seditiosorum furore quasi oleum in igne rebellionum insania effervebant.

5. Quorum scilicet turrensium insolentiam cum majores oppidanorum, tarde quidem nimium, cohబere vellent, nullo modo jam poterant, quia et <sup>112</sup> parentela et armis insuperque forti beneque stipendiata munitione confidentes, ad modum quenam excesserant redire, jam nisi inviti volebant. Unde frequenter inter eos est rixa exorta, inque fori medio et intra ipsum atrium cruenter pugnatum. Tunc demum peregrinorum multitudo cœpit cessare, quæ, ut superlus descripsi <sup>113</sup>, cotidiana concertatione ad sepulchrum beati Trudonis solebat oblationem afferre. Nam hinc illos dehortabatur horror bellicæ immo diabolicæ faciei, quam ex armata turre impresserant latrones illi <sup>114</sup> domini Dei; hinc episcopalis terrebat interdictio, quæ sacrilegos illos preconabatur ex oblatione fidelium non debere stipendiari. Quid longius moror?

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>111</sup> Tunc Luipo merens et interpolat. in rasura 1<sup>o</sup>. <sup>112</sup> deest 1<sup>o</sup>. <sup>113</sup> dixi 1<sup>o</sup>. <sup>114</sup> deest 1<sup>o</sup>.

#### NOTÆ.

(207) Jupille ad Mosam in ripa dextra.

6. His et aliis innumerabilibus nostrorum presumptionibus provocatus, Leodiensis episcopus movit tandem exercitum ad expugnandam, non jam turrim ecclesiae, sed speluncam latronum. Igitur<sup>115</sup> Nonas Julii, feria secunda, obsessum est ab eo oppidum nostrum, ipseque resedit ante portam illam, quae exit Sarchinium. Erat tunc temporis totum oppidum nostrum vallo fortissimo munitum, atque desuper postibus fortissimis magnisque tabulis<sup>116</sup> coronatum; supra singulas portas turrem ligneam eminentius edificatae strateque per medium et vestite per circuitum cratibus firmissimis et nullis sagittarum acuminibus perviis. Preterea turris monasterii firmissima quasi arx excelsa in medio oppidi, instar montis, eminebat, qualis non deceret tunc temporis habere monasterium, sed civitatem bellissimam aut castellum regium. Tum fortissimus monasterii murus, qui in anteriore anno concrematis tectis adhuc totus stabat nudus, longo suo exteriori gyro et amplio interius spacio, aptissimos et plenos securitatis prebens illis qui in turre morabantur recessus. His itaque freti munitionibus, tum multitudine maxima bellicosorum magnaque audacie virorum, quibus semper abundasse oppidum nostrum scitur, prima die obsidionis frequentes temerariosque nimis faciebant in exercitum exurus, ita ut episcopum loco moveri facerent, et majorem suorum convocare multitudinem; potuissentque non multum timere illam obsidionem, nisi propter injustam eorum causam et domus Dei prophanationem Deum vindicem habuissent expugnatorem.

7. Orta igitur sequenti statim<sup>117</sup> die inter eos est sedatio, aliis de deditione murmurantibus, aliis de repugnatione conclamantibus. Itaque invitis qui turrem occupaverant, alii, quos jam paenitebat incepit, obsides episcopo tradunt, ut sanis rebus suis et corporum concessa sibi incolumitate, episcopus cederet ab obsidione, oppidanum a rebellione. Sed quae prudenter, quod consilium effugere tandem potest judicis irae Dei judicium? Nam etiam ipsa paenitentia interdum esse potest infructuosa, cum facti mali paenitet nos magis, ne de rebus temporalibus aliquid perdamus, quam ut Deum quem offendimus satisfactione placare studeamus. Erat tunc temporis adhuc inter Brustemieuses (208) et nostros Trudonienses gravissimum et antiquum belli jure discidium, quorum alterutros nunc lancea, nunc sagitta, plerunque et gladius usque ad quam plurimos et de melioribus semper viris voraverat. Itaque Brustemieuses intelligentes de pace facienda inter nostros et episcopum, gravissime ferunt, et, quicquid illud sit, audent moliri ad nostrorum excidium.

8. Postposita, igitur side, qua episcopus obsides

A nostros suscepserat, eadem hora qua ante eum venerant, per quosdam recessus ultra vallum in oppidum nostrum transiliunt, nostris nichil minus quam id suspicantibus pro pace laudata et datis jam obsidibus, et ideo remisse positisque armis se continentibus. Prius ergo silenter igne injecto, deinde pedestri populo clamoribus in id ipsum concitatato, demum igne et ferro totum invadit exercitus oppidum nostrum spe predæ captivandorumque cupiditate, non respicientes ad reclamantem fermeque solunre relictum episcopum, qui nichil Brustemieusem insidiarum sibi conscient, egre nimis ferebat pro acceptis obsidibus, lacrimasque et grave suspirium dicitur fuisse, cum victricem flamnam videret ecclesiam beatam Mariae semper virginis corripuisse. Nostri licet sero ad arma tamen audenter convolantibus, per plateas, per compita, per notos sibi melius quam illis viarum recessus, multus hostium sanguis effunditur; hinc tamen eos igne, hinc armis jugiter circumvallantibus, inque fori medio gravissimo commissum est prelio. Armorum collisione et gemituosa humani sanguinis effusione tetra et miserabilis facta est diei illius facies, horribilis quoque et cruenta tota fori planicies. Prevaluit tandem multitudine, et nostros in atrium retrogrado cogunt vestigio. Heu! quantum sanguinis ibi effusum fuit, priusquam possent nostri compelli intra portas monasterii! Nam qui supra turrim erant omni defensionis genere hostes miserrime procul et prope conterebant, etiam quibusdam ex monachis, qui diu postea nobiscum fuerunt<sup>118</sup>, acerrime accinctis ad hujus defensionem necessitatis.

9. Miserabile erat videre a fenestris turris sanctam imaginem Domini, sanctum scilicet crucifixum pendere, et in expositum sancti Eucherii ferestrum congregantem multitudinem sagittas jacere. Cumque recepti intra templi parietes, qui fugae aut neci superfuerant de nostris, portas clausissent, multitudine hostium dolore gravissimo suorum mota occisorum, speque illecta majoris predæ, coepit diligenter explorare per gyrum monasterii parietum, si quem ad nostros possent habere accessum; et fracto tandem muro ad austrum contra criptæ introitum, neconon et per fenestras coeperunt irrumperet in monasterium. Interea nostri timore et soliditudinem intus silentio simulantes, quantos volunt de hostibus intrare permittunt, subitaque in eos facta irruptione non tantum trucidant, quantum supra ipsa quoque altaria insilentes horribiliter immolant. Fit, prob dolor! in domo Domini cedes cruentissima, humani sanguinis libatio profluentissima<sup>119</sup>, ita ut membratim concisorum hostium hac illaque plurima facta congerie, visceribusque effusis, insa-

#### VARIA LECTIONES.

<sup>115</sup> Eodem anno Domini scilicet 1086, qui fuit quartus annus Lanzonis in hac abbatia, annotavit interpolator in margine inferiore 1° <sup>116</sup> trabulis D. <sup>117</sup> 8. Id. Julii interpolator 1° in rasura. <sup>118</sup> vice-runt D. <sup>119</sup> humani — profluentissima desunt D.

#### NOTÆ.

(208) Brusthem villa Sancto Trudoni vicina.

cia bili furentis gladii mucrone, non solum parietes, A pavimenta humano aspergerentur sanguine, sed ipsa quoque altaria sanctorumque Trudonis et Eucherii sepulchra avulsarum intestinarum, heu! heu! poluerentur stercore. Nec satis hoc erat huic tam misere victæ nostrorum victoriæ, nam artus examines igni circumfurenti injectos hic vigens<sup>110</sup> adhuc flamma horride circumlambebat. ibi prunarum ex incendio ferventissimus factus acervus, pestiferi nidoris profluente sanie, miserabiliter urebat. Hoccine portendebant, beate Trudo, tua miracula, quæ tantis prius temporibus siebant ad sepulchrum tuum, tot, tam crebra, tam stupenda, tam gloriosa? Portendebant quidem, quia dum blanda commonitione miraculorum tuorum non corrigeretur negligientia vitæ nostrorum, quin magis inconsiderate elati in luxu et desidia abuterentur fructu inestimabili ad altare oblationum, meruerunt tandem experiri tam terrificam, tam gemituosam sententiam in se iræ Dei sudiorum. Intellexerat hoc longe ante prudentia sagacis mentis religiosi abbatis Guntramni, qui, quando suo priunum tempore inciperent fieri hæc signa, dicebat ex auctoritate divinæ Scripturæ, infidelibus, non fidelibus signa data primum fuisse; et quasi ad divinam commonitionem per ea signa humilior factus et timidus, satagebat prius multum de occultandis quæ siebant suo tempore miraculis, deinde de vitæ suæ, fratrum suorum correctione, quam predicabat cotidie ea miracula commonere. Quod quonia[m] nostri noluerant animadvertere, involuti sunt tandem hac, quam descripsimus miserrima vultus sui confusione. Quid tandem? Tota die pugnatum est.

Noctis intervenientis beneficio cessaverunt utrinque hostes; in toto oppido nostro nec minima domunca die illa supersuit incendio. Nocte illa qui qui supererant de nostris fuga dilabuntur, quippe qui nichil congregaverant sibi, unde in monasterio sustentarentur; pauci qui erant in turre, et qui tantorum malorum maxima pars fuerant, lictet ambigu, neandum tamen nocte illa recesserunt, sed missis munitis ad comitem Arnulfum de Los (209), turrim ei tradiderunt.

40. Heu, heu! qnibus gemitibus quibusve lacrimis referam gloriosam adhuc tunc thesauri ecclesiæ nostræ supellectilem, quæ in ea turre comportata fuerat a reddentibus, a recipientibus turrim quibus quantisque modis distracta fuerit, quo ludibrio habita, non tam viris aut matronis, quam ipsis quoque mechis et mulierculis! Nudata est die illa, die illa<sup>111</sup> ecclesia nostra omni interiori sua et exteriore glo-

ria. Pauci de monachis, qui in ipsa obsidione gravitera corporis locum relinquere non poterant, miserabilem loci faciam intus et exterius aspicienes, et nichil aliud preter ruinam, nisi horribilem, solitudinem, utcumque exire inde conantur, viamque Mergueles arripentes, a nostris quoque persidissimis et nullo unquam Dei judicio castigatis corripuntur, percutiuntur, spoliuntur, episcopoque Leodiensi plectendi transmittuntur. Erant in his duo viri magnarum et pulcherrimarum personarum, viri<sup>112</sup> litterarum artibus et usu ecclesiae nostræ apprime eruditii. Alter, prior scilicet Liebertus, cuius studio multi et optimi adhuc bodie habentur in biblioteca nostra libri, et qui multa thesauro ecclesiæ nostræ addiderat, quæ illo exterminio cum ceteris aliis quam plurimis bonis, non tam predonum quam nostrorum quoque manus sacrilegæ diripuerunt; alter vero Stebelinus (210), cuius nos diu post sepulturæ interfuiimus. Ceteri utcumque miserimi quidem evaserunt. At episcopus illos preter nostrorum persidissimorum spem impunitos abire permisit, episcopium tamen suis eis interdixit.

11. Acta sunt hæc 8. Idus Julii. Interea comes Arnulfus de Los turrim nostri monasterii pro predio habebat. Cumque in monasterio nostro nec puer, nec juvenis, nec senex, nec quisquam monachorum tandem remansisset, nudosque et semirutos monasterii et claustræ parietes solitudo cum nimio horrore nocte et die inhabitaret, erat nimis miserabile et gemituosum etiam inimicis de tam gloriosa quondam domo faciem tam tristem, tam lugubrem tamque horribilem aspicere, vespertinisque horis necnon nocturnis et matutinalibus pro dulci quondam psallentium monachorum choro, stridores tantum in ea audire vespertilionum, et male ominatos cantus ulularum. Tunc de ea dici illud apte nimis quidem poterat, quod Dominus per Isaiam prophetam minatur de Babylonia. *Et erit, inquit, Babylon illa gloriosa in regnis, inclita in superbia Caldeorum, sicut subverit Deus Sodomam et Gomorram (Isai xiii, 19).* Atque illud Jheremie: *Precipitavit Dominus nec pepercit omnia speciosa Jacob, destruavit in furore suo munitiones (Thren. ii, 2).* Et infra: *Et succedit in Jacob quasi ignem flammæ devorantis in gyro (ibid. 3).* Et paulo post: *Factus est Dominus velut inimicus, precipitavit Israel, precipitavit omnia maiestia ejus, dissipavit munitiones ejus, et replevit in filia Juda humiliatum et humiliatam. Et dissipavit quasi ortum tentorium suum, demolitus est tabernaculum suum. Oblivioni tradidit Dominus in Syon festivitatem,*

#### VARIA LECTIONES.

<sup>110</sup> vigens — circumlambebat desunt D. <sup>111</sup> d. i. desunt D. <sup>112</sup> deest 1'.

#### NOTÆ.

(209) Est Arnulfus IV, quem filium fuisse dicunt Emoris comitis Lossensis, ex illa familia oriundus, quæ nomen a castro Looz vel Borgloon in vicinitate Sancti Trudonis ducens, originem ad sæculum decimum usque reduxit. Cf. Mantelli Historia Lossensis ed. Robyns, Leodii 1717, p. 50, 84.

(210) Is est ille qui, teste continuatore tertio, ad annum 1050 ad Guntramnum abbatem scripserat librum *De miraculis sancti Trudonis*, quem edidit Mabillon. Act. SS. ordin. S. Bened. Sec. VI. 2, eiususque fragmenta nonnulla ex alio codice dedit Ghesquier V, 49.

*et sabbatum; obprobrio in indignatione furoris sui regem et sacerdotem. Repulit Dominus altare suum, maledixit sanctificationi sua, tradidit in manu ini- mici muros turrium ejus (ibid., 5-7). Et paulo superius: Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia ejus (Thren. 1, 10).*

12. Possem currere pene per omnem lamentationem Jheremiæ super Jherusalem, et etiam ad litteram invenire possem, aptissime convenire eam ad æcclesiae nostræ lamentabilem miseriam. Qui enim etiam nunc hodie eam aspicit intus et foris, cum tamen multo et incredibili labore et sumptibus pars aliqua murorum, immo multa sit resarcita et edificiorum restructa, substantiae reacquisita, fratum numerus major, ordo et vita eorum melior, et prius, cum adhuc florens staret æcclesia, videre eam potuit in pulchritudine sua et divitiarum gloria, parvissimum quidem est, unde consoletur suam mesticiam, cum vix umbra sit hæc ad priorem ejus glorian. Sed de his satis hic dictum sit; ad<sup>123</sup> narrationis ordinem recurramus.

13. Igitur hac miseria, et majore quam sciamus dicere, hocque in monasterio solitudinis horrore jugiter permanente, preter quod milites comitis Arnulfi de presidio turris prophanatica præsumptione frequentabant ingressum et egressum monasterii, tandem episcopus Leodiensis misertus misericordia tam quondam gloriosi quam tunc ignominiosi, eodem anno, parum scilicet ante Augustum, remisit ad locum nostrum, prepositum Gerardum, illum scilicet, quem superius diximus fuisse ad abbatem electum. His enim malis super locum nostrum irruentibus, et abbe Lanzone apud Sanctum Laurentium Leodii morante — posuerat eum episcopus apud Sanctum Jacobum in eadem civitate, diligens et honorans eum tamquam virum prudentem et religiosum — remisit igitur eum, ut dixi, ante Augustum, ut horrea construeret, fruges colligeret, et circa exustos monasterii parietes aliquas utcumque domunculas repararet, sepulchrumque sanctorum Trudonis et Eucherii qualicunque capellula circumdans, prepararet, ubi aliqui de fratribus redeentes possent incipere Deo servire et habitaculum aliquod manendi invenire. Qua re pro tempore et loci facultate peracta, cœperunt fratres bini et bini redire, sed illi tantum qui Luiponem execrantes Lanzonem noluerunt deserere.

14. Lanzo autem<sup>124</sup> abbas novissimos suorum omnium rediit 10 scilicet Kalendas Martii, die natalis sancti<sup>125</sup> Eucherii, et, ut dixi, pro tempore et loci facultate agere strenue cœpit, nichil tamen unquam remissius agere permittens de his quæ sunt

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>123</sup> ad — recurramus desunt D. <sup>124</sup> codem anno, scilicet 1086 interpolator in rasure 1<sup>o</sup> <sup>125</sup> scilicet 1<sup>o</sup>. <sup>126</sup> suppositum 1<sup>o</sup> <sup>127</sup> pœnitentiam D.

#### NOTÆ.

(211) III, 2

(212) I. e. Calw in Suevia; erat filius Adalberti comitis Calvensis, cuius mentio sæpius occurrit apud Bernoldum; de hoc Brunone vide etiam Wal-

A nostri ordinis. Sed erat odibilis supra modum pene omnibus oppidanis, dicentibus eum causam fuisse malorum, quæ acciderant eis. Tunc tandem milites comitis Arnulfi recesserunt de presidio turris, et oppidum nostrum cœpit licentius inhabitari. Interea dum hæc aliaque perplurima mala geruntur apud nos, et non tam volubili fortunæ rota, quam justa in nostros vindicis Dei ira, nichil firmum, nichil certum, nichil prosperum nostris esse permittitur, Mettensis quoque æcclesia, cuius nos membrum sumus, tanto altiorum fluctuum gravissima quatatur collisione, quanto caput cætera quælibet membra solet supereminere.

15. Itaque Gualo, quem superius diximus episcopo Mettensi Herimanno superpositum<sup>126</sup> (211), videns quod nichil proficeret, quin immo veraciter cognoscens, quod se graviter apud homines infamasset, apud Deum condemnasset, quia scilicet illicita ascensione viventis adhuc patris sui cubile maculasset, pœnitentia ductus ad humillimam satisfactionem Herimanno venit coram omnibus majoribus et religiosioribus episcopii, proque emendatione tam illiciti facinoris positus in cœnobio Gorziensi sub disciplina, factus est custos puerorum, qui antea dicebatur episcopus Mettensi. Postea tamen vidimus eum abbatiam suam recepisse, scilicet sancti Arnulfi Mettis, compulso ad miserationem ejus Herimanno episcopo super patientia<sup>127</sup> humillime pœnitentis. Verum tamen imperator Hermannum nec sic esse quietum sinebat; statim enim contra eum et supra eum Mettensisibus alium figuravit episcopum, Brunonem scilicet filium comitis de Calueh (212), hominem quidem nobilem sed levissimum, inque solo mendacio gravissimum, cuius frater Godefridus postea extitit comes palatinus.

16. Bruno igitur per missaticos suos ea, quæ apud nos habere videtur beatus prothomarty: Stephanus, sibi usurpans, frequentibus et humiliis litteris Lanzonem abbatem ad se venire rogabat, suamque invasionem hujus viri auctoritate palliare volebat. Sed viri religiosi constantia nullo modo acquiescebat, habens eum solum pro seo et Mettensi episcopo (213), quo vivente videbat adhuc vacare sedem illam absque canonico judicio. Quid tamen saceret? Permanente ita invasore illo, aut abbatia sancti Vincentii Mettis, quam cum nostra tenebat, erat illi carendum, aut ad illum quoquonodo respiendum. De nostra quoque non bona multum spodius presumebat, cum et illum super se irruere cotidie metueret, et plurimis oppidanorum nostrorum propter templi incendium et loci excidium se intolerabiliter exosum videret. Nam cum nocte ad

tram II, 30. qui eum monachum Sancti Trudonis fuisse falso dicit.

(213) scil. Hermannum.

matutinorum hymnos surgeret, procedere nunquam ad chorum audebat, nisi stipatus armatorum manu, neque inde aliter regredi.

47. Pertusus igitur tandem tantorum malorum et jam quasi desperans ultra de pace, versus Jherosolimam cœpit ordinare peregrinationem suam, toto tamen illo anno et usque dum Leodium veniret ita occulte, quod nullus nostrorum omnium illud unquam potuit subintelligere. Itaque contra vitæ sue propositum et nominatae<sup>128</sup> in eo religionis habitum cœpit in argentum æque et inique conflare, quicquid per totam abbatiā de sua<sup>129</sup> et fratrum prebenda potuit corraderē<sup>130</sup>. Inter quæ constat eum tunc gravi dampno ecclesiæ nostræ dedisse quæque nunc de Reinhrode videntur extra dominicalia (214) nostra esse. Qui etiam silvas quo Mere et Burlo pertinebant fecit extirpari, sumptum inde precium servans suæ peregrinationi. Censum vero molendini de Moyse juxta Vilarium ad quinque tantum solidos rededit, quod multis longisque reclamationibus longe post prorsus dirutum et destructum de fortiorum

A quorundam manibus labor predecessoris nostri domni abbatis Theoderici et Ekardi<sup>131</sup> tunc prepositi, nostro tandem tempore, preposito Folkardo maxime alloborante, nostra quoque sollicitudo maximis dispendiis ad dominicalia nostra retraxit, totumque ex novo reedificatum vix contra renentes plurimo dampno retinere<sup>132</sup> potuit. Similiter quicquid in villa Hallei (215) habere videmur, eodem tempore cuidam forti tyranno, scilicet Everardo de Nodewet, culpatur beneficiasse, sumpto ab eo mulo ipsa profectionis suæ die. Sic et sic multo collecto argento, æque, ut dixi, et inique<sup>133</sup>, exivit de oppido nostro, nemine quo proficisceretur, preter unam suorum<sup>134</sup> hoc sciente, veniensque Leodium in cripta sancti Laurentii, stupentibus omnibus nostris qui aderant, reddidit episcopo Leodiensi curam abbatiæ nostræ et baculum; cappas tamen et casulas, et quicquid de reliquiis thesauri nostri tulerat, per manus prepositi<sup>135</sup> Gerardi ad nos remisit, sed uno tantum die se reliquisse fratribus, unde viverent, preposito confessus discessit (216).

## EXPLICIT LIBER TERTIUS, INCIPIT<sup>136</sup> QUARTUS.

4. Heu! ben! heu! domine Deus! Qui Lanzone recedente putabamus naufragi perditis mercibus nudi saltem portum tenere, ecce, videmus nos iterum in altissimum sevientis maris profundum gravi revolvi turbine. Perpauci igitur fratres de nostris qui jam redierant — nam premiserat suos Lanzo abbas qui secum venerant — Mettis mittunt relationem de abbatे Lanzone, quomodo discesserat petuntque humiliter prioram adhuc sibi concedi electionem, saltem post tantam loci nostri desolationem. Annuit eis Bruno, qui Herimanno superpositus post Gualonem Mettis invaserat episcopatum, mandat tamen se prius ad nos venturum. Interea<sup>137</sup> prepositus Gerardus consulti episcopum Heinricum de secunda sua electione et fratrum de eo unaniitate. Alter namque alteri familiarissime sibi credebat, et quis alterum potius diligenter, non facile poterat intelligi. Dissuadet episcopus pretenta ei sicut et superius indomabili inquietudine fratrum, tum quia videbat Brunonem illum, a quo accepturus erat baculum, super canonicum adhucque viventem episcopum invasisse episcopatum, per quem si intraret, canoniam ei benedictionem dare non posset. O Heinrice, Heinrice! verum quidem et pium est, per manus invasoris religiosus vir intrare non debet; sed

cur non permisisti tunc intrare, cum prius posset canonice, scilicet cum Herimannus pacifice adhuc maneret in sua sede? O quanta mala dehaberet hodie nostra ecclesia, quæ tibi imputantur omnia, dum illum prohibes nobis promoveri, quo possent hæc et alia futura nobis mala utcumque arceri. Itaque Bruno, paucis interim diebus interlapsis, ad nos descendit, nullum habens secum de honorabilioribus Mettenium; audiensque Gerardum prepositum nolle accipere de manu sua baculum, nullo modo eum coegit, quin magis gavisus, cuiam fratrum nostrorum, Herimanno scilicet, qui calvus et senior cognominabatur, pecunia gravissima abbatiā vendidit. Habebat iste Herimannus germanum quendam virum, virum quideam tam genere nobilem quam prediis a patribus suis predivitem, nomine Engeranum, cuius inter cætera dicitur fuisse villa de Horsale, et fuit; hic de suo proprio lotum dedit, quod de vendita abbatiā nostra Bruno accepit.

2. Quod audiens factum episcopus Heinricus, indignatus de presumptione, voluit Herimannum statim excommunicare; sed obstitit instantissima supplicatio familiaris sui et amici, prepositi Gerardi, proponentis ei et commonentis simili re primam desolationem ecclesiæ nostra sub Lanzone et Lui-

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>128</sup> invio latæ D. <sup>129</sup> suo 1°. <sup>130</sup> corrodere 1°. 1°. <sup>131</sup> Gerardi D. <sup>132</sup> redimere D. <sup>133</sup> Anno 7. intrusionis sue, qui fuit annus Domini 1089, a claustrō nostro clam diffugiens, nunquam redditurus. *Annotatio interpolatoris in margine inferiore 1°.* <sup>134</sup> pr. u. s. desunt D. <sup>135</sup> sui addit D. <sup>136</sup> liber addit 1°. <sup>137</sup> Anno eodem interpolator in margine 1°.

### NOTÆ.

(214) Dominium proprietas.

(215) Halle Occidentem versus a Sancto Trudone.

(216) Minime videtur in terram sanctam profectus esse; a 1090 Mettis subscripsit tabulam Herimanni

episcopi, 1096 Urbanus II dedit ei privilegium quoddam, et anno 1099 subscripsit tabulam Richieri episcopi Virdunensis, anno 1098 de sua abbatiā pulsus. Calmet *Hist. de Lorraine* I, pr. p. 395, 507, 512.

pone accidisse, timentisque adhuc inde gravius quoque multum posse accidere, cum jam populus non haberet, quid sicut prius perderet, et in vindictam preteritorum dolorum facillime commoveri posset. Episcopus, auditâ ratione considerataque tempestuosorum temporum necessitate, acquevit, et Hierimanno neque maledixit neque benedixit. Verum quidem ille scilicet Herimannus non satis erat ad hunc honorem idoneus, utpote in quo de aliquibus virtutibus nichil didicimus, quod dignum alicujus memorie videatur, neque de saeculari neque de scientia litterali.

3. Interea Bruno sevissimus quidem turbo in superextantes cinerum nostrorum savillas, quæcumque nostra et ejus apud nos erant ventilata diligentissime, cœpit in omnem ventum dispergere; utque hic taceam de plurimis tamquam de minimis, inter cætera villas nostras vendidit viro cuidam forti et nobili, Ottoni videlicet de Diste, patri Arnulfii, scilicet Guebechem, Palte, Haletre (217), Guimale; acceptisque ab eo 100 marcis, traditione quali potuit ei firmavit. Inde Aquisgrani ad curiam profectus, ultra ad nos non est reversus; nam <sup>110</sup> Mettenses cum insolentiam lejes ferre non possent, stultaque ejus suorumque superbia, Deo ita volente, provocarentur, armis tandem in eum irruerunt, et intra monasterium beati prothomartyris conclusum obseverunt. Sed foribus tandem super eum fractis, milites ejus hac illaque per monasterium gladiis lanceisque confoderunt, quosdam super ipsa altaria immolantes, quosdam ipsis altariis contortis spiculis affigentes. Itaque Bruno vix elapsus, tam honore quam nomine episcopi ea ipsa die penitus est privatus a Mettensibus (218). Quid igitur misera ecclesia nostra poterat facere? Post ignem et gladium gravius serebat hoc dampnum sibi contigisse, maxime cum nemo esset, etiam si posset, qui nostris misereri vellet. Mettis turbatio, Leodii super nos et nostra Dei et hominum indignatio, abbas quasi nullus, quippe cui neque pulchrum responsum pro aliqua nostra necessitate daretur.

4. Accidit quoque eodem tempore ad cumulum malorum nostrorum, dum in his aliisque perturbationibus nostris negligenter ecclesia nostra de Alborg <sup>111</sup>, ut clausa dintissime caderet tandem iudicio in manibus episcopi Trajectensis Cunradi, gravissimi et potentissimi hominis (219), neque prius inde posset eximi, donec amplius quam 60 <sup>112</sup> libras constaret nobis; pro quali tunc necessitate venditus est calix magnus aureus, multo preciosior hac quantitate pecuniae, auri valentissimi pondere et mirabilium

A gemmarum operisque mirifici inestimatione. In quo negotio multam fraudem audivimus fecisse nobis — sicut et sepius fecerunt — hujus rei venditores et argenti portatores, maxime vero presbiteros nostros, semper et usque hodie ecclesiæ fratrumque nostrorum dampnosos insidiatores. Quid amplius? Undique concluserat nos Dei indignatio, nullorumque hominum maximeque domesticorum compassio applicabat se nostræ miseriæ, quin ipsa nostra familia erubesceret se fateri nostræ esse ecclesiæ. Cum his tantis malis aliisque multis quæ pretermittimus non tam quateremur quam funditus erueremur, tetigil dominus Deus cor Heinrici episcopi non nostris meritis, sed ipsis; et reminiscens, quanta mala nobis ac nostris accidissent in brevi suo tempore, B ipsumque maximam partem inde fuisse, tactus intrinsecus cordis dolore — erat enim homo pii cordis — atque graviter se peccasse inclamans in nostram ecclesiam, accinxit se ad succurrendum illi in quibus laborabat, et ad parcendum in quibus ulterius peccaret humanitus. Primum igitur 40 marcas de proprio misit ad reparandam ecclesiam sanctæ Mariæ semper virginis, quæ combusta fuerat tempore nostræ obsidionis. Deinde Ottoni, viro illi forti et nobili, qui villas nostras a Brunone emerat, minaciter interdixit, ut de bonis ecclesiæ nostræ nullo modo se intromitteret, alioquin eum excommunicaret. Non enim poterat esse ratum, quod contra Dei et hominum leges inde fuerat factum. At ille non acquievit.

C 5. Mandante igitur episcopo nobis, fratres nostri et multa familia ecclesiæ tam militum quam peditum cum seretro et reliquiis sancti Trudonis Hailes ad eum veniunt. Qui vero ad Guebechem et ad alias villas nostras pertinebant, quas Otto sibi usurpaverat, nudati pedes laneisque induti, miserabili cultu maximoque ejulatu ex altera parte fluminis (220) sanctis nostris occurserunt, ita ut ipsum etiam episcopum compungerent ad lamentum. Itaque cum grandi suorum nostrorumque processione introduxit episcopus sanctos nostros in Guebechem, celebratoque ibi in ecclesia <sup>113</sup> divino sacramento, interdixit ante altare Ottoni episcopali auctoritate villas nostras, satisfaciens omnibus qui astabant ratione, quod non posset stare legitime illa venditio, quam fecisset non episcopus, sed fur et latro; habuitque de presenti inde sermonem ad populum, initians ibi: *Vos homini illi per quem scandalum venit (Matth. xviii, 7).* Sicque nostris in pace et leticia magna dimissis <sup>114</sup>, ipse ibi prope ad sua pernoctaturus pertransiit.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>110</sup> jam 1<sup>o</sup>. <sup>111</sup> Alburg 1<sup>o</sup>. Alboro D. <sup>112</sup> 40 D. <sup>113</sup> s. in ec. 1<sup>o</sup>. <sup>114</sup> episcopus addit D.

#### NOTÆ

(217) Num Hallet in terra Leodiensi?

(218) Quod Bernoldo teste jam factum est anno 1088

(219) Qui Heinrici IV partes sequebatur.

(220) Mosæ.

6. At Otto nec sic quievit; nam recedente episcopo ut prius omnia illa sacramento sibi mancipavit. Contigit autem, Deo ita ordinante, pacis die (221) hoc illum presumpsisse. Quod audiens episcopus, ut erat vir valde potens nec minus nobilis, indigne admodum tulit; veniensque Leodium paribus illius majoribusque sui episcopii conquestus est acriter contemptum suum et pacis violamentum. Quorum iudicio tamdiu prosecutus est Ottonem, ut reus adjudicatus ad satisfactionem tandem venire compelleretur, et non solum villas nostras sine ulla nostra <sup>143</sup> redemptione exfestucaret, verum episcopo pro gratia ipsius 100 marcas persolveret. Sicque Deo miserante sanctoque Trudone intercedente, episcopo vero miro studio allaborante, recipit ecclesia nostra bona sua et tenet usque hodie.

7. Interea auctore hujus mali Brunone ab urbe Mettensi et episcopio irremeabiliter, ut superius dixi, expulso, Herimannus episcopus ad suam rediit sedem, non tamen satis adhuc securus propter imperatorem. Qui (222) mandans se cito venturum ad nos, precepit non Herimanno a Brunone abbati posito, sed Gerardo preposito, ut pararet ei servitium suum, Heriniannumque numquam adducerent ante conspectum suum. Cumque Leodium venisset, volebat ei jurare super sancta <sup>144</sup> cum undecim adductis secum liberis Engeramus, germanus Herimanni (223), quod de bonis ecclesiæ nichil omnino datum fuisse pro fratre suo posito abbate, sed de suo totum, nichilque amplius inde vellet exigere. Quem episcopus benigne audiens rem distulit usque in loco nostro. Ubi cum venisset, nulla nos voluit communione suspicere, donec absolveret nos a banno, quo dicebat nos teneri pro excommunicato illo Brunone. Cumque altero die sedens in cella abbatis de negotiis suis strenue ageret, prandiumque illi ingens ex dampno nostro paratum interea expectaret, inter plures oppidanorum nostrorum, qui ante eum ad placitum vocati fuerant, unus eorum ita protervo ore indignanti superciliosus profatus est: *Hiccine est, viri optimi, episcopus, qui facta in ecclesia ista et oppido nostro tanta seditione de suis abbatibus, nostra omnia incendio fecit cremari, et parentes nostros, nobis vix elapsis, gladio cruento jugulari?* Et ecce, nunc in conspectu filiorum cum misericordia nostris reliquias contendit iudicio, cui non deberet rependi nisi mors pro tanto nostro nostrorumque excidio?

8. Subintelligens hæc verba episcopus <sup>145</sup> rem diligentius interrogatam alto silentio dissimulat, secreteque parari sibi equum suis <sup>146</sup> secretaris mandat, habensque in verbo, quod foris super cam-

A pum nepoti suo scilicet <sup>147</sup> Leodiensi episcopo debet occurtere, Hoium (224) statim citissime tetendit, neque ultra ad nos aut nostra est reversus. Exceptio autem dampno, quod de magnifice sibi parato servitio afflictæ nostræ fecerat, duos ei Herimannus equos transmisit, pro quibus molendinum de Stades in rando positum fuit. Sic et sic inter episcopos et abbates cotidie ibat in deterius ecclesia nostra; Herimannus vero ita remansit in abbattia. Dum hæc et illa aguntur per annos aliquot, Luipo jam dudum sine spe auxiliis ab imperatore redierat, adhucque excommunicatus cum parentibus suis Lovanii hac illacque manebat, ubi gravissima, ut visum est, infirmitate corruptus — fuerunt enim, qui eam simulatam fuisse dicere, ut taliter absolvit ab episcopo posset, et ad claustrum suum redire, cum quasi desperare de vita videretur — per parentes suos, nobiliter enim natus fuerat, hoc effecit, ut absolutus ad claustrum suum, si forte vivere posset, referretur; sed cito convaluit, et cum reversis redeuntibusque fratribus nostris privatus manere coepit.

C 9. Reversi autem majori parte fratres, cum diutina longaque nimis in se Dei animadversione exterriti et emendati esse possent, obliti sunt citius et preteritarum culparum suarum et paenarum pro his subsecularum, de vita sua, de religione magis, ut ita dicam, cotidie deteriorantes quam emendantes. Et cum experti fuissent quanta per alienos <sup>148</sup> passi essent, haberentque ex se ipsis modo prelatum, per quem nullo modo gravarentur si vivere vellet quiete, ita agere noluerunt, sed verbis et factis suis miserrime illum cotidie afflentes ut ranæ bacillum conculcabant. De substantia ecclesiæ penè annullata, de combusto reedificando monastério, de reparandis a fundamento officinis et claustro nulla eis aut minima cura erat, sed ventri tantum et eis quæ sunt ventris servire, portionesque grandes piscis et mensuras vini exigere. Hinc lites horis et locis incompetenteribus competentibusque cotidie, hinc maledicta, hinc convicia in miserum illum Herikavnum sine ulla miseratione <sup>149</sup>. Contigit ergo quadam die pro una mensura vini neacio vel medonis uni fratrum deficiente, ut ad cellam ejus D ruerent, et nisi declinasset procacibus affectum conviciis, male quoque eum multassent. Hujus mali inceptor somesque quidam fuerat frater noster Stepelinus, sollicitans cotidie Luiponem de readipiscendo prerepto illi abbatis honore, ammonens eum de non vilipendenda ejus nobilitate, Herimanum ante subsannans retroque condempnans, gra-